Poli igitur sphaerarum coincidunt cum centro, ut non sit aliud centrum quam polus, quia Deus benedictus. Et quoniam nos motum non nisi comparatione ad fixum, scilicet polos aut centra, deprehendere possumus et illa in mensuris motuum praesupponimus: hinc in coniecturis ambulantes in omnibus nos errare comperimus et admiramur, quando secundum regulas antiquorum stellas in situ non reperimus concordare, quia eos recte de centrīs et polis et mensuris credimus concepisse.

Ex hiis quidem manifestum est terram moveri. Et quoniam ex motu cometae, aëris et ignis elementa experti sumus moveri et lunam minus de oriente in occasum quam Mercurium aut Venerem vel solem, et ita gradatim: hinc terra ipsa adhuc minus omnibus movetur, sed tamen non est ut stella circa centrum aut polum minimum describens circulum; neque octava sphaera describit maximum, ut statim probatum est.

fol. 21<sup>o</sup>

Acute igitur considera, quoniam, sicut se habent stellae circa polos coniecturales in octava sphaera, ita terra, luna et planetae sunt ut stellae circa polum distanter et differenter motae, coniecturando polum esse, ubi creditur centrum. Unde, licet terra quasi stella sit propinquo polo centrali, tamen movetur et non describit minimum circulum in motu, ut est ostensum. Immo neque sol neque luna neque terra neque aliqua sphaera, licet nobis aliud videatur, describere potest verum circulum in motu, cum non moveantur super fixo. Neque verus circulus dabilis est, quin verior dari possit, neque umquam uno tempore sicut alio aequaliter praecise aut movetur aut circulum verisimilem aequalem describit, etiamsi nobis hoc non appareat.

Necesse est igitur, si de motu universi aliquid quoad iam dicta vere intelligere velis, centrum cum polis complices, te quantum potes cum imaginatione iuvando. Nam si quis esset supra terram et sub polo arctico et alius in polo arctico, — sicut existenti in terra apparetur

1) aliud: aliquid *N* 3) centra: centrum *NI*: cenith *ex* centra *mutav. O* 3/4) conf-  
prehendere *O* 7) et mensuris *om. I* 14) sphaera: aut alia *add. p* 24) quin:  
quinetiam *σW* 27) aliquid *in marg. iterav. C<sup>8</sup>*: aliud aliquid *σW* 28) vere: velis *p*  
28) velis: vel *COaW*: ut *p* 30) arctico *Σa*, ut *semper*

218q) cf. CUSANI *adumbrationem cosmologicam* (*Cusanus-Studien I* 43, I sq. *Klüh.*)

9—12) apud RICCIOLUM *Almagestum novum IX* sect. 4,2 (II 292). 9) *Hunc loc. respicit*  
JORDANUS BRUNUS *La cena de la cenari, dial. III* (*Opere ital. I* 69 *Geni.*?) 19—21) apud RICCIOLUM  
*Almagestum novum IX* sect. 4,2 (II 292).